
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об организации формирования и введения
региональной информационной системы
обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 
29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования» (далее-постановление 
Правительства РФ), приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 11.06.2021 № 805 «Об установлении требований к 
составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации 
в федеральную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональные информационные 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в 
процессе репликации сведений в указанные информационные системы» (далее 
- приказ Рособрнадзора)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить:
1.1. Оператором региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего



образования, в Липецкой области (далее - РИС ГИА) - ОКУ «Центр 
мониторинга и оценки качества образования Липецкой области» (Жданов С.А.);

1.2. Поставщиками информации в РИС ГИА - муниципальные органы 
управления образованием, образовательные организации, реализующие 
образовательные программы основного общего и (или) среднего общего 
образования,

2. Руководителю ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества 
образования Липецкой области» (Жданов С.А.):

2.1. Обеспечить проведение мероприятий, установленных пунктом 3 
Правил формирования и ведения федеральной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных систем обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
утвержденных постановлением Правительства РФ (далее-Правила);

2.2. Обеспечить формирование и ведение РИС ГИА в соответствии с
требованиями и сроками, установленными Федеральным Законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»; Правилами, утвержденными
постановлением Правительства РФ; Требованиями к составу и формату 
сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и 
высшего образования и региональные информационные системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации 
сведений в указанные информационные системы, утвержденными приказом 
Рособрнадзора (далее- Требования);

2.3. Назначить лиц, ответственных за внесение сведений в РИС ГИА;
2.4. Назначить лиц, ответственных за обеспечение мер по защите 

информации, содержащейся в РИС ГИА;
2.5. Обеспечить мониторинг полноты, достоверности и актуальности 

информации, вносимой оператором РИС ГИА;
2.6. Обеспечить обмен информацией при взаимодействии РИС ГИА и 

федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
3.1. Организовать внесение в РИС ГИА сведений в соответствии с

требованиями и сроками, установленными Федеральным Законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»; Правилами, утвержденными



постановлением Правительства РФ; Требованиями, утвержденными приказом 
Рособрнадзора;

3.2. Назначить лиц, ответственных за внесение сведений в РИС ГИА;
3.3. Назначить лиц, ответственных за обеспечение мер по защите 

информации, содержащейся в РИС ГИА;
3.4. Обеспечить мониторинг полноты, достоверности и актуальности 

информации, вносимой в РИС ГИА.
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и (или) среднего общего 
образования, участвующих государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего и (или) среднего общего образования:

4.1. Организовать внесение в РИС ГИА сведений в соответствии с
требованиями и сроками, установленными Федеральным Законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»; Правилами, установленными
постановлением Правительства РФ; Требованиями, утвержденными приказом 
Рособрнадзора;

4.2. Назначить лиц, ответственных за внесение сведений в РИС ГИА;
4.3. Назначить лиц, ответственных за обеспечение мер по защите 

информации, содержащейся в РИС ГИА;
4.4. Обеспечить мониторинг полноты, достоверности и актуальности 

информации, вносимой в РИС ГИА.
5. Приказ управления образования и науки Липецкой области от 

27.09.2019 № 1159 «Об организации формирования и ведения региональной 
информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования» признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказ возложить на первого 
заместителя начальника управления образования и науки Липецкой области 
С.Н. Кирину.

И.о. начальника управления И.А. Шуйкова


